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Kuntien johtoryhmien kertomuksia 
työuupumuksesta
Annemaija Summanen, Teppo Sintonen & Tuomo Takala

ABSTRACT

Burnout Narratives of Municipal 
Management Teams.

This study aims to gain an understanding of 
personal experiences of burnout phenomenon 
among members of municipal management 
teams. Fourteen managers were interviewed. 
Four types of burnout narratives were iden-
tified: denier, persevering, recovered and de-
fender. These data were analysed using Labov & 
Walezky’s model of the structural types of narra-
tive clauses. The analysis reveals similarities and 
differences of burnout experiences within each 
of the identified narrative types. Particularly, the 
study explores the role of workplace community 
in burnout recovery.

Keywords: Burnout, narrative methods, munic-
ipal management

JOHDANTO

Tässä tutkimuksessa tarkastelemme suomalais-
ten kuntien johtoryhmien jäsenten kokemuksia 
ja käsityksiä työuupumuksesta. Työuupumus 
on noussut viime aikoina merkittäväksi nega-
tiiviseksi tekijäksi työelämässä, johtuen muun 
muassa vaativista tulostavoitteista,  lisääntyneistä 
yt-neuvotteluista, toistuvista organisaatiomuu-
toksista ja yleisemmästä työn muutoksesta 
(Kinnunen & Hätinen 2005, Rikala 2013). Omat 
paineensa kunta-alan johtajien työhön toi tä-
män tutkimuksen aineistonkeruun aikana val-
misteilla ollut suuri sote- ja maakuntauudistus 
(jonka valmistelu tosin lopetettiin 2019). Vaikka 
johtoryhmän jäsenet toivovat jaksavansa työs-
sään uupumatta, ei ilmiöstä eikä omasta jaksa - 
misesta johtamistyössä kovin usein puhuta ää-
neen. Vaikenemisella taas on merkitystä johta-
jan työhyvinvointiin.

Pitkäkestoinen stressi johtamistyössä voi pa-
himmillaan johtaa työuupumukseen. Työ uu pu- 
muksen määritelmistä tunnetuin ja tässä ar tik-
kelissa käytetty on Maslachin ja Leiterin (1997) 
tekemä määritelmä, jonka mukaan työuupumus 
on kolmitahoinen oireyhtymä. Sillä on kolme 
ominaista tekijää: uupumusasteinen väsymys, 
kyynistynyt asenne työhön (työyhteisöön) ja 
am matillisen itsetunnon heikkeneminen. Työ-
uupumuksessa on laajemmin kyse myös työelä-
mään liittyvästä ajanhallinnasta ja työn muutok-
sesta, mikä tekee siitä merkittävän yhteiskun-
nallisen kysymyksen (Widerberg 2006). 

Toteutimme tutkimuksemme kertomukselli-
sella eli narratiivisella tutkimusotteella ja tarkas-
telumme perustana oli Leiterin ja Maslachin 
(1988) ajatukset työuupumuksen  kehittymisestä 
sekä Kalimon ja Toppisen (1997) kehittämä työ-
uupumuksen prosessimalli yhdistettynä kerto-
mukselliseen/narratiiviseen prosessianalyysiin. 
Narratiivisen analyysin toteutimme Labovin ja 
Waletzkyn (1997) kertomuksen rakenneosamal-
lin kautta. Tutkimuksemme keskiössä on johto - 
ryhmän jäsenten työuupumusta koskevista ker - 
tomuksista löytyvät neljä kertomustyyppiä: kiis-
täjäkertomukset, sinnittelijäkertomukset, selviy - 
tyjäkertomukset ja puolustajakertomukset. Näi-
den tyyppien yhtäläisyyksiä ja eroja analysoimal-
la voidaan tarkentaa käsitystä työuupumuksesta. 

Tarkastelimme johtoryhmän jäsenten työuu-
pumuskertomuksia suomalaisessa kuntakon-
tekstissa. Neljäntoista tutkimukseen osallistu-
neen johtoryhmän jäsenen kertomukset muo-
dostavat harvinaislaatuisen ja monipuolisen 
aineiston, jonka kautta työuupumusta voidaan 
tarkastella lähietäisyydeltä ja eletyn elämän ko-
kemusten kautta. Vaikka aivan kaikki haastatel-
lut eivät olleetkaan itse kokeneet varsinaista 
työuupumusta, he olivat kokeneet  jonkinasteista 
väsymystä tai stressiä sekä seuranneet uupumus-
tapauksia työyhteisöissään. Siten heille on ker-
tynyt omakohtaista kokemusta ja tietämystä 
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työuupumuksesta. Tutkimuksemme anti onkin 
juuri osallistujien henkilökohtaisten  kokemusten 
esiintuomisessa. Työuupumuskertomukset anta - 
vat uutta ja täydentävää tietoa ilmiöstä pe rin tei - 
sen määrällisen kyselytutkimuksen rinnalle (ks. 
Kinnunen ja Hätinen 2005; Hakanen 2005). Li-
säksi tutkimuksemme on eräänlainen pilottitut-
kimus, mitä tulee työuupumuksen tutkimiseen 
narratiivisella menetelmällä. 

Johtoryhmän jäsenen työuupumuksen oirei-
den varhainen tunnistaminen on tärkeää yh teis - 
kunnallisella, organisaatio ja yksilötasoilla. Laa-
jassa mielessä työuupumus on koko yhteiskuntaa 
ja työelämää koskeva ongelma, joka vaikuttaa 
työn organisointiin niin julkisella kuin yksityi-
sellä sektorilla. Organisaatiotasolla kyse on orga - 
nisaatioiden sisäisestä työkulttuurista, joka ei 
anna henkilöstölle mahdollisuutta selviytyä työ-
tehtävistä (Rikala 2013). Lisäksi voimakkaasti 
uupunut esimies heijastaa herkästi omaa pa-
hoinvointiaan vastuualueelleen ja näin työuupu-
mus voi siirtyä organisaatiossa toisille henki-
löille. (ks. esim. Tarkkonen 2012; Hakanen ja 
Per honiemi 2012; Frantsi 2013). Yksilötasolla 
työuupumus ilmenee toimintakyvyn heikkene-
misenä ja moninaisina psyko-sosiaalisina ongel-
mina. Kaikkiaan työuupumuksen tunnistami-
nen edellyttää tietoa sen syntymiseen ja kehitty-
miseen johtavista tekijöistä ja tästä syystä tässä 
tutkimuksessa tarkastellaan työuupumusta pro-
sessina. 

TUTKIMUSKOHTEENA TYÖUUPUMUS

Työuupumuksen tutkimus on alkanut varsinai-
sesti 1970-luvulla (Freudenberger 1974; Maslach 
1976). Työuupumus ei sinänsä ole uusi ilmiö ja 
sen oireistoa on tutkittu mm. väsymyksen, työ-
hön liittyvän intohimon katoamisen ja burn-
outin kaltaisten käsitteiden kautta jo aiemmin. 
(Schaufeli ja Enzmann 1998; Vartiovaara 1996). 
Riippumatta käytetyistä käsitteistä, työuupu-
muksen on kuvattu ilmenevän jaksamattomuu-
den tuntemuksina, puuttuvana motivaationa, 
negatiivisena suhtautumisena omaan itseen, 
toisiin ihmisiin ja työhön sekä vetäytymisenä 
vuorovaikutuksesta (Maslach 1982). 

Suomessa työntekijöiden rasitustekijöitä on 
tutkittu systemaattisesti 1970-luvulta saakka. 
Tilastokeskus on vuodesta 1977 alkaen toteutta-
nut laajoja työolotutkimuksia ja Työ- ja elinkeino- 

ministeriö on laatinut vuosittaisia työolobaro-
metrejä vuodesta 1992 alkaen. Barometrien kes-
keisiä sisältöjä ovat mm. työn organisointi, työ-
aika- ja palkkausjärjestelmät, vaikutusmahdolli-
suudet työhön, syrjintä ja kiusaaminen työpai-
koilla sekä työkyky ja terveys. Tämän tutkimuk-
sen kannalta oleellinen barometrien esiintuoma 
asia on, että kunta-alalla työ koetaan usein hen - 
kisesti kuormittavana. Esimerkiksi vuoden 2012 
Kunta-alan työolobarometrin mukaan jopa  
76 prosenttia työntekijöistä kokee työnsä henki-
sesti raskaaksi. Kuntajohtajiin paineet kohdis-
tuvat muun muassa siksi, että meneillään ollut 
kunta- ja palvelurakenneuudistus paineisti kun-
tien henkilöstöjohtamista. (Viitala ja Lehto 2014, 
134–135.)

Tutkimuksellinen kiinnostus työuupumuk-
seen liittyy vahvasti yhteiskunnan ja  työelämän 
muutoksiin. Suomessa tutkimuksen tarve lisään - 
tyi erityisesti 1990-luvun laman aiheuttamana. 
Taloudellinen lama ja sitä seurannut työpaikko-
jen menetys tai menettämisen pelko sekä työolo-
jen kiristyminen nostivat esiin työssäjaksamisen 
ongelmat. Erilaiset väsymysoireet, unettomuus, 
työpaineet, kokemus oman työn hallitsematto-
muudesta ja stressitekijät lisäsivät työuupumus-
tapauksia, mikä teki uupumuksesta  merkittävän 
yhteiskunnallisen ongelman. Työuupumus ai - 
heutti myös uupumuskierteen työpaikoilla, kos - 
ka yhden työntekijän työkyvyttömyys lisäsi mui - 
den työntekijöiden työtaakkaa. (Kalimo ja Top-
pinen 1997; Otala ja Ahonen 2003)

Työuupumusta on tutkimuksellisesti lähestyt-
ty monenlaisista näkökulmista eikä sille välttä-
mättä ole yhtä kaikkien hyväksymää määritel-
mää (Kinnunen ja Hätinen 2005). Yleisimmin 
työuupumus kytketään työstä aiheutuvaan stres-
siin. Sitä voidaan pitää suhteellisen vaikea-as-
teisena psyykkisenä häiriötilana (Vartiovaara 
1987), voimakkaana psykologisena kuormittu-
neisuutena, joka johtuu energiavarojen loppu-
misesta stressitekijöiden vallitessa (Kinnunen 
ja Hätinen 2005) tai selviytymiskeinojen ehty-
misestä johtuvana työväsymystä vakavampana 
oireyhtymänä (Hakanen 2005). Työuupumus 
ei ilmiönä ole yksiulotteinen, vaan se kiinnittyy 
kaikkiin työelämän negatiivisiin elementteihin, 
kuten kiireeseen, työn epävarmuuteen huonoon 
johtamiseen ja työn organisointiin, työpaikan 
epäluottamukseen sekä epäoikeudenmukaisuu-
teen (Kalimo ja Toppinen 1997). 
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Työuupumus on myös psykologinen prosessi- 
ilmiö. Se syntyy pitkittyneestä työperäisestä 
stres sistä ja johtaa niin fyysiseen kuin henki-
seenkin väsymystilaan. Siten työuupumuksen 
ensimmäisenä asteena on usein uupumustyyp-
pinen väsymys (Maslach ym. 2001), josta keh-
keytyy sen pahetessa kyynistyminen ja heiken ty - 
nyt ammatillinen itsetunto (Ahola 2007; Haka-
nen 2005; Schaufeli ja Enzmann 1998). On kui - 
tenkin huomattava, että työuupumusta ei luoki-
tella sairaudeksi eikä sen vuoksi voi saada esi-
merkiksi sairauslomaa. Sen sijaan työuupumus-
tapauksissa sairauslomadiagnoosi on yleensä 
masennus. Tässä piilee yhteiskuntapoliittinen 
ongelma koska työuupumuksesta toipumiseen 
tarvittava sairausloma legitimoidaan masennus-
diagnoosilla, joka taas on monelle uupuneelle 
vieras käsitys omasta tilasta ja osalle heistä jopa 
häpeällinen tilanne. (Rikala 2013.) Tässä tutki-

muksessa lähestymme työuupumusta nimen-
omaan prosessina eli olemme kiinnostuneita 
sen alkuun liittyvistä tekijöistä, miten se kunkin 
kokijan kohdalla etenee ja miten siitä voi selvitä. 

Työuupumuksen kehittymistä on  kuvattu 
useilla erilaisilla malleilla, joille on yhteistä yksi - 
lön ja hänen ympäristönsä vuorovaikutus. Eri-
laiset ulkoiset tekijät vaikuttavat yksilöön siten, 
että häneen alkaa kasaantua negatiivista paino-
lastia. Tämä painolasti ilmenee esimerkiksi emo-
tionaalisena uupumuksena, asennemuutoksina, 
kokemuksena omien voimavarojen vähenemi-
sestä ja ammatillisen itsetunnon heikkenemi-
senä. (Schaufeli ja Bakker 2004; Golembiewski 
ja Mϋnzenrider 1988; Leitner ja Maslach 1988). 
Kalimo ja Toppinen (1997, 14) ovat kuvanneet 
työuupumukseen vaikuttavia tekijöitä ja sen 
etenemistä alla olevan mallin mukaisesti. 

Työn 
vaatimukset 

Työn antamat 
mahdollisuudet 

Yksilön 
edellytykset 

Yksilön tavoitteet 
ja odotukset 

Voimakas ristiriita 
- Ylikuormitus ja turhautuminen 

 
Stressi 

- Kyvyttömyys vaikuttaa tilanteeseen 
 

Väsyminen 
- Toimintakyvyn heikkeneminen 

- Työn ilon katoaminen 
 

Kyynistyminen 
- Hallinnantunteen menetys 
- Itsetunnon romahtaminen 

 
Työuupumus 
- Masennus 

Malli 1.  Työuupumuksen kehitys (Kalimo ja Toppinen 1997, 14)
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Työuupumukseen johtavat vaiheet  lähtevät 
liikkeelle yksilön ja työtehtävien välisestä jän-
nitteestä. Ristiriitatilanne syntyy, kun työn aset-
tamat vaatimukset ja mahdollisuudet kohtaa-
vat epäsymmetrisesti yksilön edellytykset sekä 
tavoitteet ja odotukset. Tästä ristiriidasta voi 
yksilölle kehittyä stressiä, jossa työn ylikuormit-
tuneisuudesta johtuen omat vaikutusmahdolli-
suudet työtehtäviin koetaan heikkoina tai jopa 
olemattomina. Jos stressi ei katoa työpaineiden 
hellitettyä, siitä voi kehittyä kyyninen asennoitu-
minen työhön ja kanssaihmisiin. Kyynisyys il-
menee yleensä asioiden merkitysten vähättelynä, 
välinpitämättömyytenä ja jopa pilkallisuutena 
toisten ihmisten tekemisiä kohtaan. Viimeisenä 
vaiheena on työuupumus, joka ilmenee masen-
tuneisuutena. Keskeinen ero stressin ja työuu-
pumuksen välillä on, että yksilö yleensä toipuu 
stressistä ilman mitään erityisiä toimenpiteitä, 
kun kuormitusta aiheuttanut haastava työtehtä-
vä poistuu tai tulee hoidetuksi (Hakanen 2005; 
Maslach ym. 2001; Kalimo ja Toppinen 1997). 

AINEISTO JA MENETELMÄ

Tutkimuksemme aineisto koostuu neljästätoista 
kunta-alan johtoryhmän jäsenen haastattelusta. 
Valitsimme haastateltavat ylemmistä viranhalti-
joista, jotka toimivat eri kunnallisten toimialo-
jen johtajina tai johtavassa asemassa. Heidän 
valintakriteerinään ei toiminut omakohtainen 
työuupumuskokemus vaan halusimme ottaa tut-
kimukseen kaikkien tutkimuskohteeksi valittu-
jen kuntien johtoryhmien jäsenet. Näin pyrim-
me kattavaan otokseen tietyltä maantieteelliseltä 
alueelta. Osa tutkituista ei ollut kokenut työuu-
pumusta itse, mutta he olivat seuranneet kolle-
goidensa ja alaistensa uupumustapauksia hyvin 
läheltä. Siten heillekin oli kertynyt tietoa ja ym-
märrystä johtoryhmätason työuupumuksesta. 
Omakohtainen työuupumus tai sen kokematto-
muus heijastui myös kertomustyyppien muo-
toutumiseen. Sinnittelijä- ja selviytyjäkertomuk-
set kuvaavat jo itsessään omakohtaista työuupu-
muskokemusta: sen kanssa on sinniteltävä tai 
siitä voi myös selviytyä. Kiistäjäkertomuksissa 
oman kokemuksen määrittäminen on epäselvää, 
koska nämä kertojat eivät pitäneet uupumus-
ta työperäisenä eivätkä siten voineet määrittää 
omia oireitaan nimenomaan työuupumuksek-
si. Puolustajakertomuksissa työuupumusta oli 

seurattu lähietäisyydeltä omassa työyhteisössä 
kuitenkin ilman omakohtaista  työuupumusta. 
Merkittävää tässä kertomustyypissä oli, että työ-
uupumukseen suhtauduttiin todellisena ilmiö-
nä. Omakohtainen työuupumuksen kokeminen 
ei siten ollut tutkimuksessa määräävä kriteeri ai-
neistolle. Oleellista oli oman aseman kautta ker-
tynyt tietämys ja kokemus kyseisestä ilmiöstä 
niin yksilöllisenä kuin yhteisöllisenä ongelmana. 

Lähetimme tutkittaville ensin haastattelu-
pyynnön sähköpostitse ja tämän jälkeen tarken-
simme vielä puhelimitse haastattelun ajankoh-
taa. Sähköpostissa annettiin yleinen kuvaus tut-
kimuksen tavoitteesta eli työuupumuskokemus-
ten keräämisestä sekä painotettiin tutkimuksen 
luottamuksellisuutta ja haastateltavien anonymi - 
sointia. Jokaiselta tutkimukseen  suostuneelta 
pyydettiin vielä kirjallinen suostumus, jossa 
haastattelupyynnön tietojen lisäksi kerrottiin ai-
neiston turvallisesta säilyttämisestä. Lähetimme 
haastattelupyyntöjä kaikkiaan seitsemälletoista 
johtoryhmän jäsenelle, joista yksi kieltäytyi jo 
aluksi ja kaksi vetäytyi tutkimuksesta haastatte-
lun jälkeen. Tutkimuseettisesti kieltäytymisen 
ja vetäytymisten syistä voidaan kertoa vain 
sen verran, että ne perustuivat haluttomuuteen 
muistella omakohtaisia vaikeita kokemuksia. 
Haastatteluja tehtiin siis kuusitoista ja lopulli-
seen tutkimukseen osallistui neljätoista johto-
ryhmän jäsentä. Heistä naisia oli kuusi ja miehiä 
kahdeksan. Tutkittavien iät vaihtelivat 38-vuo-
tiaasta 62-vuotiaaseen. Yhtä lukuun ottamatta 
kaikilla oli vähintään alempi korkeakoulutut-
kinto, joskin tutkintojen alat vaihtelivat laajalti. 

Toteutimme haastattelut  teemahaastattelui na 
ja ne kestivät reilusta tunnista vajaaseen  kahteen 
tuntiin. Yhteensä haastattelut kestivät kaksikym - 
mentä tuntia viisikymmentä seitsemän minuut-
tia. Litteroitua aineistoa kertyi noin 320 sivua. 
Haastattelut etenivät siten, että aluksi kerättiin 
kontekstitietoja käymällä läpi haastateltavan 
työhistoriaa ja kunta-alalla johtajana toimimis ta. 
Johtamisen kohdalla keskusteltiin johtami sen 
haasteista sekä johtamisen ja  työuupumukset 
kytköksistä. Seuraavaksi siirryttiin  haastat te lun 
pääteemaan eli työuupumukseen. Työ uu pu muk - 
sen teemoina olivat haastateltavan omat tiedot 
ja käsitykset työuupumuksesta, omakohtaiset 
työuupumuskokemukset ja selviytymiskeinot, 
huomiot kollegojen työuupumuksesta sekä 
työyhteisöjen merkitykseen työuupumuksesta 
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selviytymisessä. Työuupumuksen prosessiluon-
teesta saatiin tietoa kysymällä haastateltavilta 
ovatko he itse kokeneet työuupumuksen ja jos 
ovat, niin mikä sen aiheutti, miten se eteni ja mi-
ten he siitä selviytyivät. Haastateltavia pyydet tiin 
kertomaan myös havaintojaan työyhteisössään 
olleista työuupumustapauksista sekä yhteisön 
sosiaalisen tuen merkityksestä näissä tapauksis-
sa. Lopuksi haastateltavalla oli vapaa sana tehdä 
lisäyksiä ja tarkennuksia.

Valitsimme tutkimukseemme kertomukselli-
sen eli narratiivisen menetelmän kahdesta syys-
tä. Ensinnä, tutkimuskohteena työuupumus on 
ihmisen arkikokemukseen hyvin läheisesti liit-
tyvä ilmiö joka koskettaa ihmistä yksilöllisesti 
hänen omissa ja luonnollisissa  ympäristöissään. 
Työuupumus ei siten merkitse kaikille sen koke - 
neille samaa asiaa, vaan se koetaan ja siitä selviy-
dytään eritavoin. Tämän vuoksi emme päätyneet 
määrälliseen ja työuupumuksen eri osa-alueita 
mittaavaan tutkimustapaan. Narratiivinen tut ki- 
musote soveltuu työuupumuksen tutkimiseen 
siksi, että jo lähtökohtaisesti ihmiset ymmärtä-
vät ja merkityksellistävät elämäänsä ja kokemuk - 
siaan kertomusten kautta ja avulla (ks. Bruner 
1986; Polkinghorne 1995; Sintonen 1999). Tar-
kas telemme siten työuupumusta johtamiskon-
tekstissa kertomuksellisesta maailmasta käsin ja 
keskiössä on tutkittavien henkilöiden omakoh-
taiset kokemukset. 

Toinen syy narratiivisen tutkimusotteen käyt-
töön liittyy työuupumuksen prosessiluontee-
seen. Työuupumus alkaa jostakin ajankohdasta, 
kestää tapauskohtaisesti oman aikansa ja toden-
näköisesti loppuu jonakin ajankohtana. Tähän 
väliin sijoittuu monimuotoisia tapahtumia ja 
erilaisten toimijoiden enemmän tai vähemmän 
aktiivisia toimia. Nämä tapahtumat ja toimet 
jäsentyvät ajallisesti ja tulevat ilmaistuiksi ker-
tomusten muodossa. Kertomuksissa ajallisuus ja 
sen prosessiluonne ilmenevät sekä kertomuksen 
sisältämien tapahtumien keskinäisinä suhteina, 
että kertomuksen sisäisen ajallisuuden kautta 
(Boje 2008; Hyvärinen 2006). Kertomuksen ta-
pahtumat muodostavat ajallisen ulottuvuuden 
siten, että jokin tapahtuma kerrotaan toista ta-
pahtumaan ennen tai sen jälkeen. Näin kerrot- 
tujen tapahtumien keskinäinen jäsennys tuottaa 
kertomukseen ajallisen ulottuvuuden. Ker to-
muk sen sisäinen ajallisuus taas tulee esiin ker-
tojan esittämien asioiden ajallisuuden kautta. 

Kertoja voi viitata kerronnassaan tapahtumiin 
jotka ovat tapahtuneet menneisyydessä tai tule-
vat mahdollisesti tapahtumaan tulevaisuudessa. 
Tällöin hän esimerkiksi pohtii jotakin mennyttä 
tapahtumaa tai luo mielikuvia tulevaisuudes-
taan. Kertoja voi siten luoda kertomukseensa 
ajallisen jäsennyksen, joka ei ole riippuvainen 
kerronnan jäsennyksestä. 

Halusimme tutkia työuupumusta osana joh - 
tavassa asemassa olevien henkilöiden työn ar-
kea. Kohteena olivat tavat, joilla tutkittavat ker - 
tovat työuupumuksesta. Narratiivinen menetel-
mä kielenkäytön tutkimuksena rajaa pois esimer - 
kiksi tunnetilojen fyysiset ulottuvuudet,  mutta 
keskittyy siihen, miten tutkittavat  kielellis tävät 
ja kertomuksellistavat kokemuksensa. Viime-
kädessä tutkimuksessa analysoidaan siis työuu-
pumuksen kertomuksellisia representaatioita. 

Varsinaisen aineiston, johtoryhmien jäsenten 
kertomusten, analysointiin käytimme Labovin 
ja Waletzkyn (1997 [1967]) kertomuksen raken-
nemallia. Mallin anti analyysille oli nimen-
omaan siinä, että se sisältää kertomuksen kul-
kuun ja sen kertojan tai toimijan tarkoitusperiin 
liittyvät elementit. Lisäksi malli tuo esiin mikä 
kertomuksessa oli hyvää, pahaa, merkittävää, ar-
vostettavaa tai erityistä (Hyvärinen 2010). Mal - 
lin avulla saatoimme siis analysoida kertomuk-
sista tapahtumien kulkua, mikä vastasi pyrki-
mystämme tarkastella työuupumusta prosessina. 
Tällöin erityisenä tarkastelun kohteena olivat 
kertojien merkittävinä pitämät tapahtumat tai 
tapahtumasarjat. Lisäksi malli avasi näkökulmia 
toimijoiden omiin arvostuksiin ja käsityksiin 
työuupumuksestaan. Pyrimme löytämään teki-
jöitä, joita uupumuksen kokeneet pitivät mer-
kittävinä uupumuksen eri vaiheissa ja millaisia 
erilaisia selviytymiskeinoja heillä oli. 

Mallissa (Labov ja Waletzky 1997) olevat 
kuusi kertomuksen rakenneosaa ovat seuraavat:

1.  Abstrakti. Tiivistää kertomuksen aiheen ja 
vastaa kysymykseen mistä asiassa on kyse.

2.  Orientaatio. Esittelee kertomuksen tapah-
tumien paikan, ajan ja tilanteen sekä hen-
kilöt. Orientaatio vastaa kysymyksiin kuka, 
mitä, missä ja milloin. 

3.  Komplikaatio. Ilmaisee tapahtumien kään-
teet, niiden väliset ristiriidat ja kertoo mitä 
tapahtui. Se vastaa kysymykseen mitä sitten 
tapahtui.
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4.  Resoluutio. Esittää tapahtumasarjan loppu-
tuloksen ja vastaa kysymykseen mitä lopul-
ta tapahtui.

5.  Arviointi. Ilmaisee kertomuksen merkityk-
sen sen kertojalle tai yleisemmin vastaa-
malla kysymykseen mikä on kertomuksen 
tarkoitus ja/tai miksi se kerrottiin.

6.  Kooda. Sulkee ja palauttaa kertomuksen 
nykyhetkeen. 

Nostimme mallin avulla jokaisesta kertomukses-
ta esiin sellaiset kerronnalliset elementit, jotka 
ilmaisevat jotakin oleellista työuupumuksesta ja 
siitä selviytymisestä. Analyysimme eteni seuraa-
vin askelin. Ensin kukin haastattelu luettiin siten, 
että tavoitteena oli rakentaa haastateltavien ker-
tomusten ajallinen rakenne. Tällöin hahmotet-
tiin työuupumusta edeltävä, sen aikainen ja sen 
jälkeinen aika ja näin saatiin käsitys työuupu-
muksen prosessiluonteesta. Seuraavaksi raken-
nettiin aineistoon pohjautuva kertomusten tyy-
pittely. Kertomustyyppejä muodostui yhteen sä 
neljä. Kun ajallinen rakenne ja kertomusten tyy-
pittely olivat valmiina, siirryttiin haastatteluita 
tarkastelemaan Labovin ja Waletzkyn (1997) 
mallin rakenneosien kautta. 

TYÖUUPUMUSKERTOMUSTYYPIT

Aineistosta nousi esiin neljä työuupumusta kä-
sittelevää kertomustyyppiä. Kertomustyypit oli- 
vat kiistäjäkertomus, sinnittelijäkertomus, sel - 
viytyjäkertomus ja puolustajakertomus. Seu raa-
vaksi käydään läpi nämä kertomustyypit yksitel-
len ja tarkastellaan niiden kautta työuupumus-
prosessien eroja. Vaikka kunkin haastateltavan 
kertomukset olivatkin monin osin yksilöllisiä, 
oli niistä mahdollista luoda nämä neljä  tyyppiä. 
Kukin tyyppi siis tiivistää työuupumuskerto-
musten keskeisiä piirteitä ja ominaisuuksia. Ker - 
tomustyyppien ja haasteltavien  nimeäminen 
ei perustu vain yhteen tiettyyn kriteeriin ja ni-
meämisen peruste vaihtelee  tapauskohtaisesti. 
Näin siksi, että halusimme nimetä tyypit ja 
haas tateltavat siten, että ne kuvaavat kyseisiä 
kertomuksia ja kertojia parhaiten. Nimeämisen 
peruste vaihtelee siten haastatellun/haastatel-
tujen omasta kielenkäytöstä johonkin kyseistä 
tyyppiä keskeisesti edustavaan termiin. Tästä 
syystä nimeämisessä käytetyt termit eivät ole 
yksiselitteisiä, vaan niille voi löytää muitakin 

vaihtoehtoja. Esitämme kunkin  kertomustyypin 
kohdalla yhden mallikertomuksen, jonka pro-
sessiluonnetta avataan tarkastelemalla sitä 
Labovin ja Waletzkyn (1997) kertomuksellisen 
mallin kautta. 

Kiistäjäkertomukset

Haastateltavista kolme kuului kiistäjiin. Kuten 
tyypin nimikin sanoo, heidän käsityksensä oli, 
ettei varsinaista työuupumusta vakavana masen-
nustilana ole olemassa. Myöskään uupumuksen 
ja työn yhteyttä ei tunnusteta. On olemassa vain 
tavanomaista väsymystä tai lievää uupumusta, 
mutta ei työuupumuksen vakavinta ilmenemis-
muotoa. He myös palauttivat työuupumuksen 
yksilötason ongelmaksi siten, että se on yksilön 
itsensä korjattavissa ja hoidettavissa. 

Kiistäjäkertomusten esimerkiksi olemme va-
linneet Myllertäjäksi nimetyn haastateltavan ker-
tomuksen. Nimi Myllertäjä tulee hänen omasta 
lausahduksestaan, jossa hän kuvaa työasioitaan 
ajoittaiseksi myllerrykseksi. Myllertäjän kerron-
nasta voidaan myös tunnistaa individualistisen 
sankarin piirteitä, mikä kertoo nimeämisen mo-
nitulkintaisuudesta. Labovin ja Waletzkyn mallin 
ensimmäinen osa, abstrakti, tiivistää mistä ker-
tomuksessa on kyse. Myllertäjän kertomuksessa 
keskeisessä roolissa ovat työn imu ja työaikojen 
venyminen. Työn imuun liittyy ajan kulumisen 
huomioimista heikentävä voimakas työhön up-
poutuminen, mikä sitten johtaa työpäivien veny-
miseen (ks. Schauffeli ym. 2002; Hakanen 2005; 
Hyvönen ym. 2009). Myllertäjä on myös edennyt 
urallaan yhä haastavampiin johtamistehtäviin. 

”Työpäivä venähtää ja kello on puoli seitse-
män illalla. Innostun ja tajuan, että mulla 
muuten nälkä paljonkohan kello on. […] 
Yhtäkkiä mennyt se päivä silleen, että en ole 
tajunnut, että on mennyt ja sitten tekstiä kyl-
lä tulee ja tämmöistä suoritetta, mutta se imu 
voi olla hirveen kova.”

Mallin toinen osa, orientaatio, selventää kerto-
muksen aikaa, paikkaa, kontekstia ja henkilöitä. 
Johtuen haastateltujen henkilöllisyyden salaa-
misesta, orientaatio-osassa ei voi kovin paljoa 
antaa tietoa. Voidaan todeta, että Myllertäjän 
kohdalla hänen omat esimiehensä ovat antaneet 
tukea ja esimiesten toiminta yleisesti voi olla 
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uupumuskierteen katkaisevaa tai positiiviseen 
suuntaan ohjaavaa. Lisäksi Myllertäjä painottaa 
työpaikan ulkopuolisten tekijöiden merkitystä 
uupumuksen synnyssä. Esimerkiksi kodin ja 
muun yksityiselämän tapahtumat, kuten avio-
ero tai läheisten sairastumiset, kriisiyttävät elä-
mää ja se näkyy sitten myös työpaikoilla. 

Myllertäjän kertomuksen komplikaatio eli 
tapahtumien käänteet ilmenevät  jännitteisinä 
siten, että hän on kokenut itse väsymystä ja 
stressiä työssään, mutta toisaalta hänen kova 
työnimunsa on toiminut niiden vastavoimana. 
Tästä seuraa, että hän ei osaa itse määritellä ti-
lanteensa laatua tai vakavuutta. 

”Viime keväänä ensimmäistä kertaa alkoi 
tuntua, että mää en tunne itseäni enää aktii-
viseksi. Varmaan se oli jossain määrin pak-
kotahtinen tekeminen ja semmoinen ilotto-
muus, ärsytyskynnys ja suunnaton väsymys.”

”En ole ihan varma, että olenko kokenut vai 
enkö kokenut viime keväänä sitä [työuupu-
musta].” 

Keskeinen taitekohta Myllertäjällä oli silloin, 
kun työpaineet lisääntyivät ja ne alkoivat ylittää 
työnimun tasoittavan voiman. Hän alkoi tunnis-
taa uupumuksen oireita itsessään huomatessaan 
olevansa iloton, helposti ärsyyntyvä ja väsynyt. 
Työuupumuksen hän kuitenkin kiistää vetoa-
malla omaa hyvään stressinsietokykyynsä ja 
uupumuksen syyn siirtäminen työasioiden ul-
kopuolisiin tekijöihin. 

”Työstähän pitää väsyä ja vaikka me ei tehdä-
kään mitään ojankaivuuta. Tuntuisi erikoisel-
ta, jos työviikon jälkeen en tuntisi väsymystä.”

”Luulen, että työ ei minua yksissään uuvuta, 
että siihen täytyisi tapahtua jotain niin kun 
siinä siviilielämässä.”

Ratkaisuna eli Labovin ja Waletzkyn (1997) mal - 
lin resoluutiona Myllertäjä pohtii mahdollisuut-
ta jäädä lomalle, kuitenkin nimenomaan vuo-
silomalle, ei sairauslomalle. Tällainen tilanteen 
määritys sopii hänen käsitykseensä työuupu-
muksesta: hän ei edelleenkään myönnä työuu-
pumuksen työperäisyyttä, vaan katsoo sen joh-
tuvan työn ulkopuolisista tekijöistä. 

”Silloin minun pitää vaikka jäädä lomalle, 
vuosilomalle.”

”Syytetään sitä työtä […] Kyllähän työnantajat 
joutuvat varmasti korvaamaan semmoisiakin 
järjestelyjä, jotka tapahtuvat ihmisen yksilön 
oman käytöksen kautta tulleesta tai sitten sen 
mitä hänen lähipiirissään on tapahtunut.”

Mallin viimeiset osat, arviointi ja kooda, voidaan 
käsitellä samassa yhteydessä, koska kertomuk-
sen merkitys kertojalleen ja sen umpeen kuro-
minen ovat niin läheisiä toisilleen. Oman uupu-
muksensa arvioinnissa nousee esiin edelleenkin 
työperäisen työuupumuksen kiistäminen ja sen 
näkeminen yksilötason ongelmana. Tästä seu-
raa, että ainoastaan ihminen itse voi ratkais ta 
ongelmansa ja toipua työuupumukses ta. Työn-
antajalla ei ole paljoakaan mahdollisuuk sia sii-
hen vaikuttaa. Myllertäjä sijoittuu sikäli har-
maalle alueelle, että hän tunnistaa kyllä joitakin 
oireita, mutta ei tunnusta itsensä varsinaisesti 
kokeneen työuupumusta. Tällainen tilanne ker-
too työuupumuksen yksiselitteisen diagnosoi-
misen vaikeudesta. Oman elämänsä ratkaisun 
Myllertäjä teki siirtymällä vuorotteluvapaalle 
ja sitten myöhemmin toisen kuntatyönantajan 
palvelukseen. 

Sinnittelijäkertomukset

Sinnittelijäkertomuksia oli aineistossa eniten, 
mikä kielii siitä, että sinnittely on tyypillinen 
reaktio työuupumukseen. Sinnittely voidaan 
ymmärtää myös työuupumusta vastaan kamp-
pailun yleisemmäksikin vaiheeksi. Rikala (2013) 
on määritellyt sinnittelyn työn vaatimusten ja 
yksilön pystymisen pitkittyneeksi ristiriidaksi, 
jossa yleensä yksilön ulkopuoliset syyt muunne-
taan hänen omiksi heikkouksikseen. Siten myös 
tässä tutkimuksessa tämän tyypin kertomuksil-
le on tyypillistä, että työuupumus salataan eikä 
siitä haluta työyhteisössä puhua. Kaikkiaan seit-
semän haastateltavan kertomukset luokiteltiin 
sinnittelykertomuksiksi. Sinnittelijöitä näistä 
haastateltavista tuli sen vuoksi, että he tunnisti-
vat itsensä sairaiksi, mutta eivät halunneet jää-
dä sairauslomalle hoitamaan työuupumustaan. 
Heillä kenelläkään ei ollut missään vaiheessa 
lääkärin toteamaa työuupumusdiagnoosia eikä 
siten myöskään lääkärin määräämää sairaus-
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lomaa. Rikalan (2013) tutkimuksessa tuli esiin, 
että lääkäriin menoa pitkitettiin, mutta lopulta 
se oli piste, jossa työuupumuksesta tuli oikea ja 
hyväksyttävä vaiva. 

Sinnittelijöistä esimerkkinä toimii Ora van-
pyöräksi nimetyn henkilön kertomus. Ora van-
pyöräksi nimeäminen perustui hänen työuupu-
muksensa etenemiseen kasvavien suorituspai-
neiden kautta ja sen muuttumiseen peloksi tulla 
työpaikalle. Hänen tapauksessaan tulee esiin 
myös työelämän vaatimusten kiristyminen yk-
silötasolla koettuina. Kertomuksen yhdistetyssä 
abstraktissa ja orientaatiossa Oravanpyörä on 
valmistunut yliopistosta ja saanut vähitellen 
johtotehtäviä kunnallisella kentällä. Työn vas-
tuullisuus ja kuormittavuus ovat myös kasvaneet 
uralle etenemisen myötä ja työpäivät alkaneet 
venyä. Hän on myös vastuuntuntoinen, jopa 
ylitunnollinen, mikä johtaa kokemukseen siitä, 
että hänen tunnollisuuttaan käytetään hyväksi. 
Hän ei kykene sanomaan omalle esimiehelleen 
ei ja kokee jäävänsä työasioiden kanssa yksin. 

”Hölmö, että toi tekee. Laitetaan tekemään, 
antaa sen tehdä […] Tein yli kolme vuotta, 
että mää istuin illat täällä. Se on työuupumus 
sitä, että aamulla heräät ja ensimmäinen aja-
tus on, että päivä pelottaa.”

Kertomuksen komplikaatio ei ole mikään yksit-
täinen hetki tai tapahtuma vaan pienet vähittäi-
set tapahtumat, jotka johtavat työuupumukseen. 
Oravanpyörän kertomus on tyypillinen esimerk-
ki asteittaisesta työuupumuksen kehittymisestä 
tunnollisella johtajalla. Ahola ym. (2010)  mukaan 
motivoitunut ja korkeat tavoitteet itsellen sä aset - 
tanut johtaja kuuluu työuupumuksen ris ki ryh-
mään. Oravanpyörän kertomuksessa työhön 
sitoutuneisuus ja kasaantuvat työtehtävät tuot-
tavat jännitteen, josta seuraa työn  mielekkyyden 
katoaminen koska työtehtävien hoitami seen 
ja johtamistyöhön ei jää enää aikaa.  On gel mat 
oman esimiehensä kanssa ovat myös vaikeutta-
neet hänen työtehtävistä suoriutumistaan. Esi-
mies saattoi pyörtää jo tehtyjä päätöksiä ja suun- 
nitelmia ja siten lisätä Oravanpyörän kuormitusta. 

”Johtamiselle ei jää aikaa, että johtajilla on 
liian paljon suorittavaa työtä, ja burnout ja 
sairasloma on lähtenyt just siitä, että olet jää-
nyt niiden rutiinien alle ja et pysty ennakoi-

maan. Et jaksa, et pysty, et jaksa suunnitella 
mitään vaan yrität jokaisen työpäivän elää, 
että mitä tänään kaatuu ja selvitä niistä.”

”Yhdessä esimiehen kanssa linjattiin minkä-
laista mallia esitetään, niin kun tulevaisuuden 
organisoimiseksi. Kunnes tuli seuraava aamu 
ja tulin omalle työpaikalle ja menin oman 
esimiehen luokse, niin hän sanoi … että ei 
hyväksy sitä minkä oli minun kanssani yh-
dessä valmistellut. […] Olin tehnyt hirveen 
työn ihmisten kanssa ja […] ja minun oma 
esimies oli tukemassa sitä, ja kunnanhallitus 
oli kerinnyt tekemään jo päätöksenkin siitä, 
että näin tehdään, niin siinä koin, että mul-
ta vedettiin täysin matto alta ja täysin väärin 
perustein.”

Varsinaista kertomuksen loppuun kurovaa reso-
luutiota ei Oravanpyörän kertomuksessa ole. 
Hän jää sinnittelemään työuupumuksensa kans-
sa tunnistaen kyllä itsessään sen tunnusmerkit. 
Selviytymiskeinoina on sekä hänen motivoitu-
neisuutensa että työuupumuksen salaaminen 
esittämällä ulospäin vahvaa ja rempseää. 

”Kun minä näytän niin vahvalta ja kun minä 
olen naurava ja rempsee niin ehkä se [esi-
mies] oikeastikaan tajua, että tässä mennään 
oikeasti suorituksen äärirajoilla.”

Arvioidessaan omaa työuupumustaan Ora van-
pyörä tunnistaa sen keskeiset piirteet itsessään: 
väsymyksen, kyynistymisen, ammatillisen itse - 
tunnon heikkenemisen ja pelkotilat. Hän myös 
peittää oman työuupumuksensa iloiseen ilmi - 
asuun koska kokee organisaatiossa  vallitse van 
eräänlaisen vaikenemisen kulttuurin. Työuupu-
muksesta ei johtotasolla puhuta eikä sitä käsi-
tellä millään tavalla. Kollektiivista vaikenemista 
hän pitää erittäin ongelmallisena koska se vai-
keuttaa työuupumuksen tunnistamista ja siitä 
toipumista. Näin hän pitää työuupumusta orga-
nisaatiotason ongelmana. Toisaalta hän kuiten-
kin uskoo, että johtamisella voidaan vaikuttaa 
työuupumuksen syntyyn organisaatioissa. 

”Meillä on vaikenemisen kulttuuri. Johto ryh-
män jäsen päällikkö oli pitkällä burnout lo-
malla, ei siitä ole tässä sen jälkeen keskusteltu, 
kun hän on takaisin tullut.”
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”Voiko työuupumusta johtaa? Voiko johtaa 
organisaatiota niin, että ei tule työuupumus-
ta? Minä uskon siihen, että voi johtaa, että 
ihmiset eivät uuvu.”

Oravanpyörän kertomuksen koodassa ratkai-
suksi nousee työpaikan vaihto. Oravanpyörä on 
pohtinut toisiin töihin hakeutumista koska ko-
kee mahdollisuutensa vaikuttaa omaan työhön-
sä olemattomiksi ja siksi itsensä voimattomak-
si. Työpaikan vaihtaminen on usein viimeinen 
ratkaisu tilanteessa, jossa työntekijä kokee, ettei 
enää jaksa (Maslach ja Leiter 1997). Tätä kirjoi-
tettaessa Oravanpyörä on myös toteuttanut työ-
paikan vaihdon. 

”Minä poistun tästä kunnasta kokonaan. Jos 
elämä menee vaikeaksi tehdä itselle loppu-
vuodesta ihan älytön sadan prosentin varma 
helvetti tai sitten antaa olla näin ja poistua 
paikalta jossakin vaiheessa.”

Selviytyjäkertomukset

Selviytyjäkertomuksia oli aineistossa  kaksi. 
Kum  pikin oli kokenut työuupumuksen itse, 
kuten kertomustyyppikin ilmaisee. Sinnitteli jä - 
kertomusten tapaan selviytyjäkertomuksissa 
työuupumuksen olemassaolo ja vakavuus tun-
nustetaan ja sitä pidetään työperäisenä. Samoin 
työuupumuksen vaikutuksia hyvinvointiin ja 
fyysiseen terveyteen myönnetään. Siinä missä 
sinnittelijäkertomuksissa työuupunut henkilö 
pyrkii yksilönä salaamaan ongelmansa, selviy-
tymiskertomuksissa työuupumus nähdään kol-
lektiivisena, kaikkia johtoryhmien jäseniä kos-
kevana ilmiönä. Selviytymiskertomuksia näistä 
tekee se, että työuupumuksen kokeneet eivät ole 
pelkästään selviytyneet siitä, vaan he näkivät 
työuupumuksensa positiivisena ja osin myös 
voimaannuttavana oppimisprosessina. 

Selviytyjäkertomuksista käymme tässä tar-
kemmin läpi Uhrautujaksi nimetyn pitkän uran 
kunta-alalla tehneen haastateltavan kertomuk-
sen. Uhrautujaksi hänet tekee se, että hän kokee 
huolehtivansa liikaa toistenkin tehtävistä ja te-
kemisistä, mutta ei niinkään itsestään ja omas-
ta jaksamisestaan. Uhrautujan kertomuksen 
abstraktin ja orientaation keskeisinä piirteinä 
edellisen lisäksi on tunnollisuus ja suorittami-
nen, jotka hän sanoo tunnistaneesta itsestään 

jo lapsena. Perfektionismi on heijastunut hänen 
työurallaan pettymyksen kokemuksina, joita voi 
pitää hänen työuupumuksensa alkutekijöinä. 
Pettymyksiä on vahvistanut kokemus oman esi-
miehen tuen puutteesta. 

”Täytyy sanoa, että välillä nousee pintaan 
semmoiset negatiiviset tunteet. Ja semmoi-
nen olo tulee vähän niin kun, että kyllä var-
maan huonosti käy. Kun tietää, että on ollut 
näitä pettymyksiä eri tilanteissa.”

Uhrautujan kertomuksen komplikaation muo-
dostaa uupumuksen kehittyminen työasioiden 
ja työn ulkopuolisten tekijöiden yhteisvaikutuk-
sesta. Hänen kohdallaan tulee esiin myös työ-
uupumuksen määrittelemisen vaikeus. Hän 
itse katsoo olleensa masentunut ja se on myös 
merkitty hänen sairauslomansa syyksi. Toisaalta 
hänen kertomuksessaan esiintyy työuupumuk-
senkin tunnusmerkit. Tämän tutkimuksen kan-
nalta ei ole oleellista, kuinka lääketieteellisesti 
oikeellinen hänen diagnoosinsa on, vaan miten 
työn ja työn ulkopuolisen elämän yhteisvaikutus 
tuotti hänelle sairausloman arvoisen uupumuk-
sen. Uhrautuja mainitsee työn lisäksi elämänsä 
ihmissuhdeasiat ja talouteensa liittyneet ongel-
mat. 

”Virallinen nimi sairaslomassa onkin masen-
nus. Ei siinä työuupumuksesta puhuta. […] 
Koska, jos siellä puhutaan työuupumuksesta 
niin kyllähän siitä saa sen käsityksen, että se 
on nimenomaan pääosin ja ainoastaan työs-
tä johtuva uupumus. Ja ei se mulla ainakaan 
niin ollut, se oli vain niin, kun osa kokonai-
suutta.”

”Mutta että kyllä aina välillä tuntuu siltä, että 
[…] sitä huolehtii ja ajattelee, että ei sitä pi-
täisi koko ajan. Mutta tuntuu, että murheet 
maailman asioistakin tullee niin kovana, että 
ahdistaa.”

”Niin se väsymys ja kaikkia fyysisiä oireita, 
että rupesi tulemaan semmoinen olo, että 
tuntuu että kuolee tähän paikkaan.”

Uhrautujan arviossa nousee esiin hänen tapansa 
huolehtia kaikista asioista sekä se, että hän tun-
nistaa tämän ominaisuuden ongelmaksi. Samoin 
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hän pystyy tunnistamaan uupumusta aiheutta-
via ulkoisia tekijöitä, kuten eristäytymisen työ-
yhteisön arkisista kohtaamisista ja tapahtumista. 
Uupumusta aiheuttavien tekijöiden tunnista-
minen oli kuitenkin hänelle tapa selvitä siitä. 
Keskeistä Uhrautujan selviytymiselle oli sairaus-
lomien jälkeen eristäytymisen välttäminen ja 
pääsy takaisin työyhteisöön. Työuupumuksesta 
johtuneiden sairauslomien tuottama epävar-
muus työyhteisön suhtautumisesta paluuseen 
ei siten ollut hänellä merkittävää. Hän pystyi 
keskustelemaan asiasta työyhteisössään ja siten 
työuupumus yleensäkin muuttui kollektiivisek-
si asiaksi. Näin ollen tarinan kooda on paluu 
työyhteisöön tietoisena yhteisön positiivisesta 
merkityksestä työuupumuksesta selviytymiselle. 
Tällä hetkellä Uhrautuja ei ole enää työelämässä.

”Kiinnittää huomiota silloin, jos käy niin että 
tietyssä vaiheessa esimerkiksi minä en käynyt 
kahvilla.”

”Kyllä se vastaanotto takaisin on tärkeätä. 
Musta on varmaan sekin, että siitä pystyy 
puhumaan työkavereiden kanssa, niin että 
se auttaa. Myös sen uupuneen on itsekin hy-
vä pystyä puhumaan siitä niiden kanssa. Ei 
se ainakaan, sillä että ei puhuta siitä mitään 
muuta, se ei ainakaan edistä asiaa.”

”Hyvä puoli uupumuksesta, kun sen kerran 
on ollut, että tavallaan ne hälytysmerkit ja 
muut. Niin sen se opetti, että niitä tavallaan 
tunnistaa.”

”Välillä, että niin kun tuntuu ihan mukavalta 
[työssäkäynti]. Nauttii ja välillä on ihan hel-
pottava olo.”

Puolustajakertomukset

Puolustajakertomuksissa, joita oli  aineistossa 
kaksi, työuupumusta ei kyseenalaisteta ja siitä 
johtuvaa sairauslomaa pidetään  muista syistä 
johtuvien sairauslomien kaltaisena. Puo lus ta ja-
kertomuksissa kertoja ei välttämättä ole itse ol-
lut työuupunut tai tunnista väsymystään työuu-
pumukseksi. He asettuvat kuitenkin tukemaan 
työuupumuksen kokeneita ja osaavat eläytyä 
uupuneen asemaan. Avunantaminen uupuneil-
le on myös näiden kertomusten keskeinen ele-

mentti. Näissä kertomuksissa työuupumus näh-
dään myös organisaatiotason ongelmana. 

Puolustajakertomuksissa tarkastelemme lä-
hemmin Muutoksenhakijaksi nimetyn haasta tel - 
tavan kertomusta. Hänen kertomuksensa abst-
raktiin kuuluu työ- ja asuinpaikan muutokset ja 
siirtyminen kunta-alalle näiden myötä. Näistä 
muutoksista on peräisin myös hänen pseudo-
nyyminsa. Kunta-alalle siirtyminen on tarkoit-
tanut hänelle myös henkilöstöjohtamisen opet-
telua. Muutoksenhakijan kertomuksessa ei ole 
varsinaista komplikaatiota ja resoluutiota eli ta-
pahtumien käänteitä ja niiden ratkaisua johtuen 
siitä, että hän ei ole itse kokenut työuupumusta. 
Muutoksenhakijan kokemukset työuupumuk-
sesta perustuvat siihen, että hän on joutunut 
seuraamaan tapauksia omassa työyhteisössään. 

”Itsellä ei ole tämmöistä varsinaista työuupu-
musta eikä väsymystä ollenkaan. Jokainen 
voi tuntea joskus uupumusta.”

Komplikaation ja resoluution sijaan Muutok-
sen hakijan kertomuksessa on runsaasti arvioin-
tia, jossa hän pohtii työuupumuksen vaikutuk-
sia ja merkitystä työyhteisöön ja johtamiseen. 
Ensinnä, hän kiinnittää huomiota työuupumuk-
sen kasautuviin vaikutuksiin muiden työtaakas-
sa. Työuupunut ei välttämättä kykene suoriutu-
maan omista työtehtävistään tai hänen suoriu-
tumisensa on heikkoa ja työskentely tehotonta, 
mikä lisää muiden työtaakkaa. Samalla ongel-
maksi nousee myös työuupuneen oman osaa-
misen ja asiantuntemuksen poistuminen orga-
nisaatiosta. 

”Työuupumus niin se on tietyllä tavalla kuin 
mikä tahansa sairaus. Yksi henkilö tietyllä 
työpanoksella poissa, niin se kaatuu muiden 
niskaan. Hänen osaamisensa on pois käytös-
tä ja joudutaan pärjäämään jäljellä olevien 
henkilöiden voimin.”

”Henkilö ei tavallaan kykene pitämään sitä 
osaamistaan, asiantuntemustaan, hän väsyy 
tämän takia.”

Toiseksi, Muutoksenhakija pohtii työyhteisön so - 
siaalisia suhteita työuupumustapauksessa. Hä-
nen kokemuksensa mukaan työuupunut työn-
tekijä ei välttämättä suhtaudu kanssatyönteki-
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jöihin entiseen tapaansa ja voi siten aiheuttaa 
ongelmia työyhteisön ihmissuhteissa. Hän myös 
laajentaa työuupumuksen koko yhteisön ja or-
ganisaation kriisiksi. Johtaminen on erityisen 
keskeisessä asemassa mitä tulee työyhteisön 
avoimuuteen ja yhteishenkeen. Kokemusten 
jakamisen tulisi olla helppoa, eikä siihen saisi 
liittyä häpeää. Siten hän näkee yhteisön myös 
voimavarana.

”…kun henkilö on uupunut ja miten hän rea-
goi ja miten hän suhtautuu muihin ihmisiin 
ja kaataako millä tavalla kuormaa muille 
noissa ongelmissa.”

”Se ei ole pelkästään sen henkilön kriisi ja on-
gelma, vaan kyllä se on myös koko työyhtei-
sön tämmöinen perustavaa laatua oleva kriisi. 
[…] Työyhteisö voi olla myös voimavara, jo-
ka auttaa selviytymään ja pääsemään takaisin 
raiteille kenties.”

”Oman esimiehen käyttäytyminen on hirveen 
merkittävässä roolissa, että kyllä se johtami-
nen pitää olla ihmisiä tulevaa eikä tukahdut-
tavaa. Ja että ihmiset kokevat sen, että heillä 
on niin kuin hyvä työskennellä siellä työpai-
kassa. Kyllä sillä on merkittävä vaikutus, että 
keskusteluyhteys toimii.”

Muutoksenhakijan kertomuksen koodaksi voi 
tulkita sen, että hän on tätä kirjoitettaessa jat-
kanut muutoksen hakuaan ja siirtynyt toisen 
kunnan palvelukseen. Hänen mukanaolonsa 
tässä tutkimuksessa perustuu siihen, että tar-
kastelemme työuupumusta myös työyhteisöjen 
näkökulmasta. Vaikka Muutoksenhakija ei ole-
kaan itse ollut työuupunut, hän on kokenut ilmi-
ön yhteisön jäsenenä ja johtajana. Siten hän tuo 
esiin työuupumuksen sosiaalisia ja työyhteisöä 
koskevia seikkoja. 

JOHTOPÄÄTÖKSET

Tämän tutkimuksen keskeisenä tehtävänä oli 
saada tietoa työuupumuksen erilaisista ilmene-
mismuodoista. Tutkimuksessa keskityttiin kun-
ta-alalle ja siellä johtotehtävissä toimiviin hen-
kilöihin. Käytännöllisenä tavoitteena oli ennen 
kaikkea tuoda esiin työuupumuksesta selviyty-
misen keinoja ja ratkaisumalleja yksilötasolla. 

Työuupumuksen yhteiskunnallisiin kontekstei-
hin tämä tutkimus ei yltänyt, koska ne vaativat 
laajemman tarkastelun ja tässä tutkimuksessa 
haluttiin kokeilla narratiivisen menetelmän so-
veltuvuutta työuupumuksen tutkimukseen. 

Tutkimuksessa nousi esiin työuupumuksen 
kahtalaisuus. Toisaalta työuupumus on yksilölli-
nen ilmiö. Haastateltavat suhtautuivat työuupu-
mukseen tapauskohtaisesti eritavoin ja sillä oli 
erilaisia ilmenemismuotoja riippuen sen koki-
jan konteksteista. Toisaalta  työuupumuksen ko-
kemuksissa oli yhtäläisyyksiä, joiden perusteel-
la eri kertomustyypit voitiin muodostaa. Tämä 
kertoo siitä, että ihmisillä on kuitenkin myös 
kulttuurisesti määrittyneitä ja jaettuja tapoja 
merkityksellistää työuupumusta. Nämä  jaetut 
tavat ymmärtää työuupumusta voivat olla oleel-
lisia silloin, kun työuupumukseen ja siitä selviy-
tymiseen halutaan vaikuttaa sekä itse että ulko-
puolisesti. Näin siksi, että jaetun kokemuksen 
kautta voi sekä työuupunut että ulkopuolinen 
taho luoda yhteistä ymmärrystä tilanteesta ja 
löytää siihen ratkaisumalleja. Kukaan ei  siten 
ole täysin yksin työuupumuksensa kanssa. Nar - 
ratiivinen analyysimenetelmä mahdollisti työ-
uupumuksen jaettujen kokemusten analyysin. 

Aineiston analyysin kautta muodostuneissa 
neljässä kertomustyypissä tiivistyy työuupumuk-
seen oleellisesti kiinnittyviä tekijöitä. Alla ole-
vasta taulukosta ilmenee, miten eri kertomus-
tyypeissä suhtaudutaan työuupumuksen työpe-
räisyyteen, millainen asema työuupumukselle 
on annettu, kenellä on vastuu työuupumuksesta, 
miten siitä on selvitty sekä mikä merkitys työ-
yhteisöllä on ollut. Työuupumuksen syntymisen 
kontekstilla tarkoitetaan sen työperäisyyttä eli 
onko kyse nimenomaan työtehtävien kuormit-
tavuuden, huonon esimiestyön, työyhteisön ris - 
ti riitojen tms. tuottamasta työuupumuksesta, vai 
onko siinä vaikuttavina tekijöinä työn ulkopuo-
liset huolet ja vaikeudet. Statuksella viitataan 
kokijan, johdon ja työyhteisön suhtautumista 
työuupumuksen vakavuuteen, sekä miten sitä il-
mennetään tai miten sitä voi tuoda näkyviin yh-
teisössä. Eroja löytyi myös siinä, kenen tai minkä 
instituution katsottiin olevan vastuussa työuu-
pumuksesta selviytymisessä. Taulukkoon on 
erikseen merkitty vielä selviytymiskeinot sekä 
työ yhteisön merkitys työuupumustapauksessa. 

Ainoastaan kiistäjäkertomuksissa työuupu-
muksen katsottiin olevan työpaikan ulkopuoli-
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nen ilmiö. Tämän voi ymmärtää johtuneen pit - 
kälti siitä, että näissä kertomuksissa työuupu-
musta ei katsottu olevan olemassakaan. Sitä pi-
dettiin lähinnä jonkin muotoisena väsymyksenä, 
mutta ei vakavana sairautena. Muissa kolmessa 
kertomustyypissä työuupumusta pidettiin työ-
peräisenä. Kiistäjäkertomuksia lukuun ottamat-
ta työuupumusta pidettiin myös todellisena il-
miönä, mutta näiden kolmenkin tyypin välillä 
ilmeni eroja. Kiistäjäkertomusten ja puolusta-
jakertomusten välillä on kiinnostava epäsuhta. 
Kun kiistäjäkertomuksissa itse työuupumusta ei 
pidetty todellisena, vaikka haastateltavat olivat-
kin tunteneet sen oireita, niin puolustajakerto-
muksissa kertojilla ei itsellä ollut oireita, mutta 
he pitivät työuupumusta todellisena. Tällä epä-
suhdalla oli merkitystä, kun tarkastellaan selviy-
tymiskeinoja ja työyhteisön merkitystä työuupu-
mustapauksissa. Ensinnä, kiistäjäkertomuksissa 
vastuu työuupumuksesta sälytettiin selkeästi yk-
silölle itselleen, kun puolustajakertomuksissa se 
oli vahvasti työyhteisöllä. Toiseksi, kiistäjillä ei 
ollut selviytymiskeinoa eikä työyhteisöllä mer-
kitystä työuupumuksen käsittelyssä, koska he ei-
vät tunnustaneet sen olemassaoloa. Puolustajat 
taas näkivät johtamistavoilla ja yhteisöllä olevan 
merkittävä positiivinen vaikutus työuupumuk-
sen käsittelyssä ja siitä paranemisessa. Näissä 
kohdin kiistäjäkertomukset ja puolustajakerto-
mukset ovat keskenään hyvin vastakkaiset. 

Näitä kahta yllämainittua tyyppiä kiinnosta-
vampana voidaan pitää sinnittelijäkertomusten 
ja selviytyjäkertomusten välistä eroa suhteessa 
työuupumuksen statukseen, siitä  selviytymiseen 
ja työyhteisöön. Ensin mainitut salasivat työuu-
pumuksensa tavalla tai toisella, kun jälkimmäi-
set taas toivat sen avoimesti yhteisön tietoon ja 
käsiteltäväksi. Tästä seurasi, että sinnittelijöillä 
vastuu työuupumuksesta sälytettiin uupujalle 
itselleen eikä siitä selviytymiskeinoja oikeastaan 
ollut. Myös kaikki työyhteisön tuen hyödyt jäi-
vät heiltä saamatta, koska yhteisölle ei kerrottu 
työuupumuksesta. Sinnittelijät eivät olleet myös-
kään varsinaisesti toipuneet työuupumukses-
taan, vaan se jäi heille pitkäaikaisemmaksi vai-
vaksi. Selviytyjät sen sijaan toivat työuupumuk-
sensa työyhteisön tietoon ja jaettavaksi, mikä 
osoittautui myös heidän selviytymiskeinokseen. 
Työuupumuksen avoin käsittely työyhteisössä 
mahdollisti heille kunniallisen paluun yhtei-
söön ja oli siten myös voimaannuttava kokemus. 
He myös kaikista tutkituista olivat parantuneet 
työuupumuksestaan parhaiten. 

Jos työuupumusta ja siitä selviytymistä tar-
kastellaan kokonaisuutena, tulee työyhteisön 
merkitys esiin vahvana positiivisena voimava-
rana. Näissä tutkituissa kertomuksissa parhai-
ten olivat selviytyneet ne ihmiset, jotka olivat 
voineet jakaa kokemuksensa työkavereiden ja 
esimiestensä kanssa. Työuupumuksen tunnus-
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taminen todelliseksi sairaudeksi on ensimmäi-
nen askel, joka ohjaa löytämään keinoja sen 
voittamiseen. Tällöin työuupumus voidaan teh - 
dä yhteisöllisesti hyväksytyksi ongelmaksi, ei-
kä se jää yksilön omaksi häpeäksi ja huoleksi. 
Tällaisessa yhteisöllisessä ja kokonaisvaltaisella 
työuupumuksen käsittelyllä on hyvät mahdolli-
suudet muovata siitä voimaannuttava kokemus 
ei pelkästään sairastuneelle itselleen, vaan myös 
koko työyhteisölle. Johtamisella ja esimiestyöllä 
on myös suuri vaikutus siihen, miten työuupu-
musta organisaatioissa käsitellään ja hoidetaan. 

Tutkimuksemme rajoituksina voidaan maini-
ta, että emme voineet tässä tekstissä tarkastella 

työuupumusta sukupuolen tai iän  näkökulmasta. 
Myös aiheen sitominen yhteiskunnallisiin ra-
kenteisiin ja toimijuuteen ei ollut mahdollista 
käytettävissä olevan tilan rajallisuuden vuoksi. 
Jouduimme pitäytymään pilottityyppisessä tut-
kimuksessa, jossa työuupumusta tarkastellaan 
nimenomaan narratiivisella tutkimusmenetel-
mällä. Yllämainitut teemat ovat luonnollisesti 
tärkeitä jatkotutkimuksen aiheita. Lisäksi olisi 
kiinnostavaa laajentaa aineistoa siten, että ker-
tomus- ja kertojatyyppien rakentaminen syve-
nisi ja sitä kautta saisimme lisätietoa työuupu-
muksesta ilmiönä. 
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